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Sak 103: Principiel drøftelse af Kultur- og Fritidsudvalgets arbejde med
bæredygtighed

00.16.02-A00-1-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Kultur- og Fritidsudvalget bedes på baggrund af oplæg v./ Thea Lyng Thomsen, direktør ved Bæredygtig Herning drøfte
udvalgets fremadrettede arbejde med bæredygtighed.

Sagsfremstilling
Bæredygtighed er først med budgetforliget i 2020 og siden i byrådets arbejdsgrundlag for indeværende periode blevet en
fast del af de politiske udvalgs arbejde. I Kultur- og Fritidsudvalget er der i en periode arbejdet med kvartalsvise konkrete
sager vedr. bæredygtighed, med særligt fokus på de verdensmål, som udvalget på sit møde 2. juni 2020 blev enige om var
særlige fokuspunkter på udvalgets området. Verdensmålene er:

Kulturområdet

Verdensmål nr. 17: Partnerskaber for handling

Idrætsområdet

Verdensmål nr. 3: Sundhed og trivsel
Verdensmål nr. 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund

Biblioteksområdet

Verdensmål nr. 4: Kvalitetsuddannelse
Verdensmål nr. 12: Ansvarligt forbrug og produktion

Kultur- og Fritidsudvalget er på den baggrund løbende blevet præsenteret for forskellige bæredygtige projekter og
initiativer i sagsbehandlingen, hvor arbejdet med verdensmålene har været målrettet og tydeligt.

På dette møde får udvalget et inspirationsoplæg om bæredygtighed inden for udvalgets området. Det kommer fra direktør
for Bæredygtig Herning, Thea Lyng Thomsen. For at sikre det fremtidige arbejde med bæredygtigheden bedes Kultur- og
Fritidsudvalget tage en principiel drøftelse af, på hvilken måde det fremadrettet ønskes at arbejde med bæredygtigheden i
den generelle sagsbehandling og i udvalgets arbejde. Ligeledes bedes udvalget drøfte bæredygtighed som tema for
kommende nytårskur med kulturlederkredsen.

Michelle Marie Johnsen deltager i sagens behandling.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at udvalget drøfter, hvordan det fremadrettet ønskes at arbejde med bæredygtighed på
udvalgets område samt som tema for kommende nytårskur med kulturlederkredsen

Beslutning



Thea Lyng Thomsens præsentation er vedlagt sagen som bilag.
På baggrund af drøftelsen udarbejder administrationen et oplæg til udvalgets videre konkrete arbejde, som præsenteres
senest på mødet i januar 2023.

Vedlegg

190922 Kultur og Fritidsudvalg Herning Kommune - BDH Thea.pdf



Sak 104: Energiomkostninger på Kultur- og Fritidsudvalgets område

00.30.00-S49-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Lundsgaard Gaardsted, Camilla Merrild, Søren Juul Baunsgaard

Resume
Mange selvejende haller og institutioner på Kultur- og Fritidsudvalgets område er energitunge i deres daglige drift. Derfor
rammer de voldsomme stigninger i energiomkostningerne også ekstraordinært hårdt hos en lang række af dem. Udvalget
præsenteres for det aktuelle udfordringsbillede for faciliteter på udvalgets område.

Sagsfremstilling
Siden starten af 2022 er udgifterne til el og varme steget voldsomt. På idrætsområdet bruges der for eksempel rigtig meget
strøm til at køle isen på isstadion, at holde vandtemperaturen i svømmehaller og friluftsbade, at opvarme badevand og
saunaer samt tænde lyset i idrætshallerne. På kulturområdet er der fx skarpe krav til ventilation og temperaturstyring i
magasinerne, for at sikre den rette opbevaring af fx malerier og andre genstande.

På trods af, at de enkelte institutioner generelt har arbejdet med energibesparende tiltag, er der kommet markante
ekstraregninger. På baggrund af indmeldinger af budget 2023 fra de selvejende haller og i forbindelse med regninger der
indløber til institutionerne i disse uger, kan der efterhånden sammenstykkes et omtrentligt billede af de aktuelle
udfordringer.

Økonomi
Herning Kommune har 26 selvejende idrætsanlæg, som tæller både idrætshaller, kultursale og beboerhuse. Hos to af
hallerne (Aulum og Sørvad) er der desuden drift af friluftsbade og i Vildbjerg drift af en svømmehal. Alle hallerne har
forskellige konstruktioner, og kan frit vælge leverandør af el, lige som det er vidt forskelligt på hvilken måde hallerne
opvarmes.

I 2019 var de selvejende hallers udgifter til forbrugsafgifter på 8,469 mio. kr. Fremskrevet til 2023-niveau svarer det til
9,181 mio. kr. I budgettet for 2023 forventer hallerne på nuværende tidspunkt at udgifterne samlet bliver på 13,434 mio.
kr. En samlet stigning på 4,253 mio. kr. Det skal understeges, at budgettalene ikke må forveksles med de faktuelle udgifter
i 2022. Det vil kræve yderligere kvalificering at være mere præcis på såvel forbrugsudgifterne i hallerne i 2022 og
budgettal 2023. Samstemmende er meldingen, at regningen i år bliver enormt høj - og at det udfodrer driften.

Ud over de selvejende haller yder Herning Kommune på fritidsområdet støtte til driften af Herning Isstadion, DGI Huset,
Terminalen, friluftsbade og en lang række foreningslejemål, som afregnes via lokaletilskud. Her har vi på en række
områder opdaterede forventede regnskabstal for 2022.

Herning Isstadion drives af Fonden for Herning Isstadion, og her er den økonomiske situation meget alvorlig som følge af
energiudgifternes himmelflugt. I 2019 lød energiregningerne på 0,863 mio. kr., som fremskrevet til 2022-niveau udgør
0,896 mio. kr. Aktuelt forventes årets regninger at blive på 3,100 mio. kr. Det er en forskel på 2,204 mio. kr. Med den
seneste el-regning er likviditeten i Fonden for Herning Isstadion nu brugt op, selvom der er foretaget udbetaling af hele
årets driftstilskud fra Herning Kommune samt afregning for VM i ishockey 2022 og betalt husleje på forskud af de
foreninger og den professionelle klub som benytter isstadion.

I DGI Huset forventes der i indeværende år forbrugsregninger som er mellem 2,500 og 3,000 mio. kr. højere end i 2019.
DGI Huset er igang med at gennemregne forbruget, og forvaltningen er i løbende dialog med DGI Huset.

På Terminalen var det beregnede forbrug i 2019 på 0,335 mio. kr. Seneste opgørelse viser, at forventningen til årets
forbrug i 2022 er 0,762 mio. kr. Terminalen er også akut likviditetsmæssigt udfordret af stigningerne. Region Midtjylland
lejer sig fortsat ind i en del af Terminalen med deres vaccinecenter og dækker selv udgifterne i forbindelse med deres
lejemål indtil forventeligt medio 2023.



En lang række foreninger bor til leje, og får dækket 73% af deres udgifter via lokaletilskudsordninger hos Herning
Kommune. Her er der tale om et ekstremt varieret udfordringsbillede. Nogle steder vil de stigende forbrugsafgifter have
minimal økonomisk konsekvens, men andre steder - fx hos rideklubberne - kan udgifterne blive voldsomt store.
Foreningerne skal afregne deres lokaletilskud i starten af det nye år, men inden da må det forventes, at nogle af de
energitunge foreninger forventes at komme i likviditetsproblemer inden for relativt kort tid.

På serviceområde 11 er der desuden stærkt stigende udgifter i Herning Svømmehal på forventet 0,955 mio. kr. yderligere i
2022, og de kommunale haller i forbindelse med Sportscenter Herning har øgede udgifter for 0,316 mio. kr.

På kulturområdet, serviceområde 15, forventer Heart en stigning i energiomkostning på ca. 0,521 mio. kr. i indeværende
år. Energiforbruget har i 2022 været ekstraordinært lavt, ca. 30% mindre end normalt, på grund af karakteren af de
udstillinger der har været på museet.

Museum Midtjylland ser ind i mere end en fordobling af energiudgiften med regninger for yderligere 0,329 mio. kr. i
indeværende år. På de kommunale institutioner er Huset no7/kulturgården udfordret med en stigning på estimeret 0,422
mio. kr.

Et samlet overblik over udgifterne er vedlagt som bilag til sagen, og nedenfor fordelt på serviceområder.

Estimeret ekstraudgift 2022

Serviceområde 11

Selvejende faciliteter 9,500-10,500 mio. kr.

Kommunale faciliteter 1,000-1,500 mio. kr.

Lokaletilskud til foreninger 1,000-2,000 mio. kr.

Serviceområde 14

Kommunale kulturinstitutioner 0,600 mio. kr.

Serviceområde 15

Selvejende kulturinstitutioner 0,800-0,900 mio. kr.

Kommunale kulturinstitutioner 0,500-0,600 mio. kr.

Total, Kultur- og Fritidsudvalgets område 13,400 - 16,100 mio. kr.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at orienteringen tages til efterretning og udvalget drøfter den aktuelle status

Beslutning
Sagen fremsendes som en aktuel status til orientering til Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget.

Kultur- og Fritidsudvalget tildeler ekstraordinært tilskud på 1 mio. kr. til Fonden for Herning Isstadion og 400.000 kr. til
Terminalen afhjælpning af de akutte likviditetsmæssige udfordringer. Finansieringen skal findes inden for Kultur- og
Fritidsudvalgets ramme.

Udvalget ønsker desuden aktuel status på energiområdet på hvert af de kommende møder i 2022.

Der arbejdes videre i tre spor. De aktuelle udfordringer i 2022, en plan for at sikre driften i 2023 og en langsigtet plan for
investeringer i mere bæredygtige løsninger, som kan hjælpe både energimæssigt og økonomisk.

Vedlegg

Energiudgifter



Sak 105: Udvalgskalender for 2023

00.01.00-G01-5-22

Kommunikation
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X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Økonomi- Erhvervs- og Uddannelsesudvalget samt Byrådet har fastlagt sine møder for 2023, og ud fra disse kan der
planlægges møder for Byplan- og Bosætningsudvalget i 2023

Sagsfremstilling
Forvaltningen gør opmærksom på, at møderne skal fastsættes i forhold til budgetopfølgninger, Økonomi- Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget samt Byrådet.
Møderne fastsættes primært til mandage i tidsrummet fra kl. 08.30-12.00
Mødet i april er dog en tirsdag pga. helligdage.

Der gøres opmærksom på, at der ikke er planlagt et møde i februar måned, men at møderne er placeret i forhold fristerne
til Økonomi- Erhvervs- og Uddannelsesudvalget.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Udvalget godkender forslag til mødekalender for 2023.

Beslutning
Godkendt, dog undersøges det om mødet i april kan holdes i uge 17.
Mødet 30. januar indrettes i samarbejde med BYB-udvalget, så der kan afholdes både nytårskur med kulturinstitutionerne
og roadtrip med Herning Idrætsråd på denne dag.

Vedlegg

Forslag til KFU udvalgskalender for 2023



Sak 106: Teaterforeningen Splyf søger om tilskud til deres 20-års
jubilæumsforestilling

20.01.06-Ø40-1-22

Kommunikation
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X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Teaterforeningen Splyf søger om tilskud til afvikling af deres 20-års jubilæumsforestilling "Jungleloven".

Sagsfremstilling
Teaterforeningen Splyf kan i år fejre 20-års jubilæum. I forbindelse med deres efterårsproduktion vil jubilæet fejres med
en genopsætning af deres forestilling "Jungleloven", der blev vist første gang i 2017. Forestillingen afvikles i uge 46
2022.

I "Jungleloven" tager historien udgangspunkt i fundamentale dele af fortællingen "Junglebogen", men selve forestillingen
afvikles som en storby-fortælling, hvor de forskellige karakterer udgør personer fra forskellige samfundslag.
Forestillingen indeholder både teater, dans, rap og musical elementer. Der vil aflønnes en professionel instruktør til at
varetage det kunstneriske ansvar samt undervisningen af de deltagende. Derudover dedikerer en række frivillige deres tid
til blandt andet at sy kostumer, lave kulisser og finde rekvisitter.

Foreningen Splyf er en amatørteaterforening for børn og unge, hvor der sættes stort fokus på medlemmernes
ambitionsniveauer og ønsker. Målet er at tiltrække så mange børn og unge med interesse for teater som muligt, uanset om
de før har optrådt eller blot ønsker at prøve sig af i et kulturelt fællesskab. Foreningen holder til i Huset no7.

Økonomi
Foreningen har fremsendt et budget for forestillingen, der for nuværende udviser et underskud på 48.150 kr. Foreningen
søger Kultur- og Fritidsudvalget om et bidrag op til de 48.150 kr., der vil benyttes til lys og lyd samt kulisser og kostumer.

Indtægterne lyder på i alt 24.700 kr., og fordeler sig med et forventet billetsalg på 12.400 kr. (150 stk. á 80 kr. samt 10 stk.
á 40 kr.), barsalg på 300 kr. samt en deltagerbetaling på 10.000 kr.

Udgifterne lyder på i alt 72.850 kr., og fordeler sig med 15.000 kr. til aflønning af instruktør, 1.350 kr. til aflønning af
gæsteunderviser, 1.500 kr. til transport, 20.000 kr. til leje eller indkøb af lys og lyd, 1.500 kr. til markedsføring, 15.000 kr.
til scenografi, 7.000 kr. til rekvisitter, 5.000 kr. til kostumer og sminke, 5.000 kr. til musik samt 1.500 kr. til uforudsete
udgifter.

Foreningen oplyser, at de for nuværende råder over et gammelt lysanlæg, der trænger til udskiftning. Der er således
ansøgt om 20.000 kr. til leje eller indkøb af lys og lyd. Det vurderes, at beløbet vil kunne dække indkøb af et nyt og
tidssvarende anlæg, som der vil kunne bruges i flere år frem.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilliges et tilskud på 25.000 kr., hvoraf 20.000 kr. øremærkes til indkøb af nyt
lysanlæg

at tilskuddet finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kultur- og Fritidsudvalgets
rådighedsbeløb, hvor der pr. 08.09.2022 resterer 254.406 kr.

Beslutning



Tiltrådt.

Vedlegg

Ansøgning og budget Kultur og fritidsudvalget.pdf



Sak 107: Orientering om henvendelse vedr. MGK

20.07.05-S00-1-22

Kommunikation
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X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Herning Kommune er medunderskriver på en henvendelse til kulturministeren, vedr. reduktion i tilskuddet til MGK-
undervisningen i Midt- og Vestjylland.

Sagsfremstilling
I 2021 besluttede Statens Kunstfond at omfordele de midler, som er til rådighed til at drive musikalsk grundkurus (MGK)
i Danmark. MGK fungerer som en overbygning på de kommunale musiske undervisningstilbud og beskrives ofte som en
forløber for musikkonservatorierne eller andre videregående uddannelser inden for musikken.

Omfordelingen skete på baggrund af en henvendelse fra MGK-centrene i de store byer (København, Aarhus, Odense og
Aalborg) som ønskede sig flere midler. Det blev tilvejebragt ved at reducere i tilskuddet til MGK-centrene Midt-Vest, Syd
og Sjælland. Herning Kommune er en del af MGK MidtVest, som har base i Holstebro. Sanglinjen i MGK MidtVest har
hjemme i Herning. MGK MidtVests økonomiske ramme var på det tidspunkt ca. 4,750 mio. kr. Denne ville efter Statens
Kunstfonds omfordeling blive reduceret med ca. 0,750 mio. kr.

I forlængelse af Statens Kunstfonds omfordelingen besluttede alle partier i Folketinget, at kompensere de MGK-centre
som blev reduceret økonomisk. Det skete ved at tilføre ekstra midler fra kulturministeriet i 2022 og 2023.
Kompensationen står dermed til at udløbe med udgangen af 2023. I forbindelse med kompensationen aftalte Folketingets
partier, at der skulle kigges på en permanent løsning i god tid inden udløbet i 2023.

På den baggrund har borgmestre og formændene for kulturudvalgene i de otte direkte berørte kommuner skrevet til
kulturministeren. Henvendelsen samt et budskabsnotat er vedlagt sagen som bilag.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Tiltrådt.

Vedlegg

PM - AFTALE INDGÅET OM KOMPENSATION AF MGK

MGKmusik

Brev fra borgmestre og kulturudvalgsformænd



Sak 108: Orientering om bevilling fra Ungepuljen

20.00.00-Ø40-1-13
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x

Øvrige sagsbehandlere: -

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) om administrative bevillinger fra Ungepuljen.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har på baggrund af retningslinjer for udbetaling af administrative bevillinger fra ungepuljen vedtaget af
KFU på møde 18. marts 2013 bevilliget følgende tilskud:

Sophie Caroline Almtoft Olesen søger om 5.000 kr. i tilskud til "Upgrade Festival", som er et ad on til Kontrast/Fermatens
koncert med Dead Kennedys. I forbindelse med koncerten laver Kontrast endagsfestivalen "Spray Paint The Walls" 26.
august 2022. Sophie vil have fokus på dekorationen af Kontrast, ligesom hun i samarbejde med en fotograf /
dokumentarist vil lave materialer/billeder/video, som fremadrettet kan bruges til profilering af Kontrast, ungemiljøet i
Herning og selve festivalen. Der bevilliges 5.000 kr. til Sophie Caroline Almtoft Olesen til "Upgrade Festival".

Der er tidligere i 2022 bevilliget

5.000 kr. til indspilning, offentliggørelse og releaseevent i forbindelse med Lights of Tomorrows nye EP
5.000 kr. til afvikling af rap workshop i forbindelse med Mund de Carlo koncert
5.000 kr. til #GrafittiWorkshop7400, som er en workshop, der samtidig skal friske Kontrast Ungdomshus op.
5.000 kr. til et særligt ungefokus i forbindelse med et arrangement med Klumben og Raske Penge og Rebel &
Camilo
5.000 kr. til udgivelse, formidling og releasekoncert af Hannah Eklunds musik
5.000 kr. til en musikbegivenhed for de studerende, der afslutter deres studie / fejrer deres AP-grader, samt andre
unge

Efter bevilling af ovenstående resterer 15.000 kr. af ungepuljen for 2022.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.



Sak 109: Orientering fra Formandsforum

00.22.04-I00-2-22
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X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Formand og næstformand for KFU har deltaget i Formandsforum og orienterer om relevante emner

Sagsfremstilling
Ved årsskiftet, i forbindelse med det ny byråds tiltræden, er der etableret et formandsforum, som har formand og
næstformand for samtlige siddende udvalg i Herning Kommune som medlemmer. Under dette punkt orienteres udvalget
om relevante drøftelser fra seneste møde, af betydning for Kultur- og Fritidsudvalget.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Formandsskabet orienterede om seneste formandsforum.



Sak 110: Lukket: Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget

00.22.04-I00-2-21
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